
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA 

27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N.  24  in data 18/04/2019 
 
OGGETTO: Approvazione del progetto di “Sostituzione delle coperture ed altre opere presso 

il Cimitero Comunale”, impegno di spesa e avvio della procedura per l’esecuzione 
dei lavori tramite affidamento diretto previa consultazione di operatori economici 

ai sensi dell’art. 1 comma 912 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145. 
 

L’anno DUEMILADICIANNOVE  addì DICIOTTO del mese di APRILE, presso l’Ufficio Tecnico 
Comunale. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
   

PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 30/01/2018 sono stati dettati gli indirizzi per lavori di 
manutenzione delle coperture presso il cimitero comunale; 

VISTO il Decreto 10 gennaio 2019, concernente l'assegnazione ai comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei 
contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per 
l'anno 2019. (GU Serie Generale n.11 del 14-01-2019); 
  DATO ATTO che l’art. 1 comma 912 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge Finanziaria 2019) ha previsto fino al 31 
dicembre 2019 per le Stazione Appaltanti, in deroga all’art. 36, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., la facoltà di affidare lavori di 
importo pari o superiore a 40.000,00 euro ed inferiore a 150.000,00 euro mediante affidamento diretto previa consultazione, ove 
esistenti, di tre operatori economici; 
 VISTO il progetto esecutivo per i lavori; 

VISTO il quadro economico del progetto da cui risultano i seguenti elementi: 
 
importo complessivo dei lavori:  euro  58.184.80= 
di cui: 
a) importo lavori soggetti a ribasso  ........................................................................   euro     39.996,00= 
 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ………………………………….……………… euro       1.276,00= 
 
 somme a disposizione dell’Amministrazione ……………………………..…………………… euro     16.912,80= 
 Importo totale  ………………………………………………………………….…………………  euro     58.184,80= 
   

 DATO ATTO che ai lavori sono attribuiti i seguenti codici: 
CUP C22D19000010005 
CIG  7876719A23  
  VISTO che l’importo dei lavori oggetto di affidamento, pari ad €. 41.272,00, si colloca all’interno della fascia di importo 
indicata dalla norma sopra richiamata; 
  RITENUTO che, ai sensi della norma sopra richiamata, sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto dei 
lavori previa consultazione di operatori economici in quanto si rende necessario procedere con celerità ai lavori nel rispetto dei principi 
di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa; 
  CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. si può 
procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai 
sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante: 
- corrispettivo a corpo: offerta di ribasso sull’importo dei lavori 
 VISTO che il competente servizio ha disposto di procedere all’affidamento diretto previa consultazione di tre operatori 
economici ai sensi dell’art. 1 comma 912 della Legge n. 145/2018; 

RITENUTO di approvare il progetto esecutivo per la “Sostituzione delle coperture e altre opere presso il cimitero comunale”; 
PROCEDUTO ad impegnare come di seguito la somma complessiva di €. 58.184,80: 

- €. 50.000,00 al capitolo 4008 PDC 4.02.01.01 Contributo statale per investimenti per la messa in sicurezza del patrimonio - Decreto 
10 gennaio 2019; 

- €. 2.670,00 al capitolo 108610 R.P. 2018 impegno 1519; 
- €. 5.514,80 al capitolo 108610 del bilancio in corso, missione 1 programma 6 PDC 1.03.02.11; 
 VISTO che gli impegni sono approvati e resi efficaci con l’apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 DATO ATTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On line e che le informazioni di legge, 
qualora ricorrano le condizioni, saranno inserite nella sezione Trasparenza - amministrazione aperta, del sito informatico Comunale; 
  ATTESO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con 
particolare riferimento alla procedura di gara; 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/01/14/11/sg/pdf


RITENUTO di avviare la procedura per l’affidamento dei lavori dando atto che la gara sarà esperita tramite mercato 
elettronico, mediante procedura telematica ARCA Regione Lombardia – PIATTAFORMA SINTEL E-PROCUREMENT, SISTEMA DI 
INTERMEDIAZIONE TELEMATICA; 
 VISTO il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi, lo Statuto Comunale ed il Regolamento 
comunale di contabilità; 

 VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE, per i motivi in premessa specificati, il progetto di “Sostituzione delle coperture e altre opere presso 
il cimitero comunale” per l’importo complessivo di €. 58.184,80. 

2. DI PROCEDERE, per le ragioni in premessa specificate, all’affidamento diretto dei lavori previa consultazione di 
operatori economici  ai sensi dell’art. 1 comma 912 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge Finanziaria 2019), 
con cui, fino al 31 dicembre 2019 per le Stazione Appaltanti, in deroga all’art. 36, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 
s.m.i., è data la facoltà di affidare lavori di importo pari o superiore a 40.000,00 euro ed inferiore a 150.000,00 euro 
mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici. 

3. DI DARE ATTO:  
- che, ai sensi della norma sopra richiamata, sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto dei 

lavori previa consultazione di operatori economici in quanto si rende necessario procedere con celerità ai lavori 
nel rispetto dei principi di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa; 

- che si procederà all’esperimento della procedura di affidamento tramite mercato elettronico, mediante 
procedura telematica ARCA Regione Lombardia – PIATTAFORMA SINTEL E-PROCUREMENT, SISTEMA DI 
INTERMEDIAZIONE TELEMATICA; 

- che al finanziamento dell’opera si è provveduto mediante impegno di spesa come di seguito riportato: 
 €. 50.000,00 al capitolo 4008 PDC 4.02.01.01 Contributo statale per investimenti per la messa in 

sicurezza del patrimonio dei comuni -  Decreto 10 gennaio 2019; 
  €. 2.670,00 al capitolo 108610 R.P. 2018 impegno 1519; 
  €. 5.514,80 al capitolo 108610 del bilancio in corso, missione 1 programma 6 PDC 1.03.02.11; 
- che l’impegno è approvato e reso efficace con l’apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 

147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On line e che le informazioni di legge, 
qualora ricorrano le condizioni, sono inserite nella sezione Trasparenza - amministrazione aperta, del sito 
informatico Comunale.  

II Responsabile del Servizio 
    Geom. Silvia Bordin 

 
La presente determinazione : 
 
|x| ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e all’Albo 
Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. (Art. 151, comma 4 – D.Lgs. 267/2000). 
|x| comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
VISTA la presente determinazione: 
 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art 147 bis del T.U.E.L. D. Lgs. N. 267/2000. 
 
L’impegno contabile è stato registrato in corrispondenza degli interventi sopradescritti. 
 
Data, 18/04/2019 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
               MORO Mariella  

 

 

 
N. ____ Registro Pubblicazioni all’Albo Pretorio  
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
viene affisso all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi a partire dal 03/05/2019. 
Addì, 03/05/2019 
              IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI  
              IL SEGRETARIO COMUNALE  
                 

 


